Universidad Michoacana de
San Nicolas de Hidalgo

Facultad de Ingenieria Civil

TESIS

Para Obtener el Titulo de Licenciatura en Ingenieria Civil

Disefio del Monorrelleno de lodos para la planta
potabilizadora de San Luis de la Paz, Gto.

Presenta:
Joaquin Norberto Haro Alejandre
Asesor de Tesis:

M.C. Guillermo Benjamin Pérez Morales

Morelia Michoacan, Mayo de 2011




DISENO DEL MONORRELLENO DE LODOS PARA LA PLANTA
POTABILIZADORA DE SAN LUIS DE LA PAZ, GTO.
INHA

iEsta Tesis ha sido para mi persona el alcance de una meta de realizacion personal! y el
punto que me permite cerrar el ciclo de una etapa de mi vida, la vida de estudiante, ademas
es también el punto de salida para ir en busca de jnuevos horizontes!, jnuevas metas! y
[...]
(NOM-004-SEMARNAT-2002), la cual hace referencia a Protecciéon ambiental, lodos y
biosolidos.- Especificaciones y limites méaximos permisibles de contaminantes para su
aprovechamiento final.

Una vez contenida la informacion de cudles son las caracteristicas del proyecto y la

normatividad a que dicho proyecto se debe de apegar, se procedid a localizar el sitio

destinado para esta cuestion en la carta topografica del INEGI F14C35 y posterior a eso se

realizo la topografia del sitio. El laboratorio de materiales de la Universidad de Guanajuato

se encargd de hacer un estudio de mecanica de suelos por medio de un sondeo de pozo a
[46]



DISENO DEL MONORRELLENO DE LODOS PARA LA PLANTA
POTABILIZADORA DE SAN LUIS DE LA PAZ, GTO.
INHA

cielo abierto y posteriormente un laboratorio particular realizé dos sondeos mas por medio
de pozos a cielo abierto.

Para tener un criterio sobre el comportamiento de los lodos, se solicité apoyo a la planta
potabilizadora El Florido de la ciudad de Tijuana y también a la planta potabilizadora de
nombre Ciudad del Agua, Juan Sabines Gutiérrez, localizada en Chiapa de Corzo, Chiapas,
recibiendo de estas una muestra de sus lodos producto de la potabilizacioén y de esta manera
se realizaron pruebas a estos lodos tanto de sus caracteristicas en el estado en que salen de
la planta como con la adicién de cal como estabilizante.

También la planta potabilizadora Los Berros del sistema Cutzamala dio su apoyo
permitiéndonos visitar y ver las caracteristicas de los lodos producto de la potabilizacion,
en dicha planta los lodos son bombeados sin un proceso de deshidratado a la laguna de
lodos, en la cual se realiza un dragado y de aqui son enviados a las tarquinas, siendo estas
ultimas el sitio de disposicion final de los lodos, las cuales consisten en una excavacion en
sitio generando asi un volumen para disposicion delimitado por sus bordos y que es
cubierto por una geomembrana para tener una impermeabilizacion tano en el fondo como
en los bordos y ser este el lugar donde se depositan los lodos.

—— R T AL

AV

las tarquinas de lodos de la potabilizadora de Los Berros

(JNHA).

[47]



DISENO DEL MONORRELLENO DE LODOS PARA LA PLANTA
POTABILIZADORA DE SAN LUIS DE LA PAZ, GTO.
JINHA

En la visita a la planta potabilizadora de los berros pudimos observar el comportamiento de
los lodos dispuesto en las tarquinas y también apreciar la manejabilidad de estos una vez
Secos.

Con toda esta informacion como antecedente y los datos propios de la planta potabilizadora
de San Luis de la Paz que actualmente se encuentra en construccion, se desarrolla el disefio
del Monorrelleno para disposicion final de los lodos que se generen en la ya mencionada
planta potabilizadora.

2.2 METODOLOGIA PARA LA DETERMINACION DE LA CANTIDAD DE LODOS.
Consideraciones sobre la mejora de floculacion de Kawamura S. (Junio 1976).
Manejo y disposicion de lodos.

Proposito. Los lodos producidos por plantas de tratamiento de agua estan clasificados como
lodos quimicos y consisten primordialmente en materia inerte. Este es un producto del
proceso de tratamiento, y hasta 1980 las plantas regresaban este producto aguas abajo de la
fuente de consumo. Legislaciones federales y estatales de los paises de primer mundo
clasificaron a la mayoria de estos lodos como contaminantes y prohibieron su disposicion
en las fuentes de agua.

La mayoria de los proceso de tratamiento para la potabilizacion del agua utilizan sulfato de
aluminio como coagulante, y por lo tanto es comun referirnos a el lodo como 6xidos
hidratados de aluminio, estos lodos considerados ¢Oxidos hidratados de aluminio son
dificiles de deshidratar.

Consideraciones:

Control de la contaminacion del agua.

Estimacion de la tasa de produccion de lodos.

Caracteristicas de los lodos.

Meétodos para reducir al minimo la tasa de produccion de lodos.
Meétodos de deshidratado.

Disposicion final de los lodos.

MmO 0w

El caso que nos ocupa en este momento es la consideracion B, la cual hace referencia a la
estimacion de la tasa de produccion de lodos segiin Kawamura S.

B. ESTIMACION DE LA TASA DE PRODUCCION DE LODOS.
Es dificil estimar la tasa de produccion de lodos, si no se cuenta con métodos concretos

para predecir los picos de turbidez del agua asi como los datos de las dosis quimicas para su
tratamiento. Sin embargo varias formulas empiricas pueden ser empleadas.

(48]



DISENO DEL MONORRELLENO DE LODOS PARA LA PLANTA
POTABILIZADORA DE SAN LUIS DE LA PAZ, GTO.
JINHA

Para esto se recomienda seleccionar los pardmetros técnicos que sean similares a las
condiciones de funcionamiento, como los que se muestran a continuacion.

Tasa de produccion de lodos secos de 6xido de aluminio (Ib por cada millon de
galones de agua tratada) = [Dosis de aluminio (mg/l) x (0.26 x 8.34)] + [Turbiedad
del agua cruda (ntu) x 1.3 x8.34]

El valor de 1.3 es la relacion entre los solidos totales suspendidos (mg/l) y la
turbidez (ntu). Esta relacion oscila entre 1.0 a 2.0

El valor 8.34 es el valor utilizado para la conversion de unidades pues este valor
resulta de la division de 1 galén entre una libra:

1 galon = 3.785 litros.
1 libra = 0.454 kg.

3.785/0.454 = 8.337 --- 8.34

El valor 0.26 es una constante que se utiliza de manera empirica para la
determinacion de la tasa de produccion de los lodos por coagulante en el caso de ser
sulfato de aluminio.

Tasa de produccion de lodos secos de sulfato férrico (Ib por cada millon de galones
de agua tratada) = [Dosis de sulfato férrico (mg/l) x (0.54 x 8.34)] + [Turbiedad del
agua cruda (ntu) x 1.3 x8.34]

El valor 0.54 es una constante que se utiliza de manera empirica para la
determinacion de la tasa de produccion de los lodos por coagulante en el caso de ser
sulfato férrico.

Tasa de produccion de lodos secos de cloruro férrico (Ib por cada millén de galones
de agua tratada) = [Dosis de cloruro férrico (mg/l) x (0.66 x 8.34)] + [Turbiedad del
agua cruda (ntu) x 1.3 x8.34]

El valor 0.66 es una constante que se utiliza de manera empirica para la
determinacion de la tasa de produccion de los lodos por coagulante en el caso de ser
sulfato férrico.

Las ecuaciones anteriores estan basadas en la siguiente ecuacion quimica:

AL, (SO, )e14H,0 +3Ca(HCO, ), — 3CaSO, + 2 AI(OH ), + 6CO, +14H,0Fe(S0, ),
+3Ca(HCO, ), — 3CaSO, +2Fe(OH), +6CO,2FeCl, +3Ca(HCO, ), — 3CaCl,
+2Fe(OH ), + 6CO,

(49]



DISENO DEL MONORRELLENO DE LODOS PARA LA PLANTA
POTABILIZADORA DE SAN LUIS DE LA PAZ, GTO.
JINHA

Segtn el manual de orientacion de la EPA (Enhaced coagulation and precipitate Softening)
por sus siglas en ingles o Coagulacion mejorada y precipitacion ablandada, tres grados de
hidratacion es quimicamente necesario para obtener hidréxido de aluminio en los residuos
cuando se utiliza el proceso el proceso de coagulacion mejorada.

El manual mencionado también muestra que la tasa de produccion de lodos seco por cada
millon de galones de agua tratada por el proceso de coagulacion mejorada puede ser
establecida por la ecuacion:

8.34 ¢ [DosisAluminio(mg / L)+ TOC(mg / L)+ (1.5 e Tubidez(ntu )+ A]
En la ecuacion “A” Representa el quimico usado adicionalmente (mg/L)

La tasa de produccion de lodos depende en gran medida de la calidad del agua cruda, la
cual es contralada por las condiciones del tiempo cada afo, por lo tanto las formulas mas
elaboradas para la tasa de produccion de lodos no significa que sean mejores.

La tasa anual de produccion de lodos debe calcularse utilizando las cifras medias de
turbidez, la dosificacion de coagulante y el caudal de la planta a excepcion de un mes en el
que se presente una alta turbidez.

En el caso de la produccion de lodo por ablandamiento con cal, la tasa de produccion es en
gran medida funcién de la dureza del agua cruda y el nivel de dureza del suavizado. La
formula basica para determinar el tipo de lodos de cal en libras por millon de galones de
agua tratada es:

8.34¢(2.0Ca +2.6Mg + SS)

Donde Ca es la dureza del  calcio eliminado como CaCO3 (Carbonato de Calcio) en
mg/l, Mg es la dureza de magnesio eliminado como CaCO3 en mg/l y SS son los sélidos en
suspension en el agua cruda en mg/l, en general de 2 a 3 mg/l de sélidos sera producido por
cada mg/l de dureza removidos, por lo tanto un indice medio de cal de produccion de
ablandamiento se puede estimar como sigue:

Tasa de produccion de lodos secos de cal (Ib por millon de galones de agua tratada) = 2.5 x
8.34 x total de dureza removida como CaCO3 (mg/l).

2.3 PROCESAMIENTO PREVIO DE LODOS.

Los lodos que se producen en la planta potabilizadora corresponden a los de los
sedimentadores y los lodos de los tanques de recirculacion de agua de lavado de filtros.

Para el deshidratado de los lodos se propone mandarlos primero a un espesador de
gravedad, previa dosificacion de polimero para ayudar a la separacion de sélidos y agua,

(50]



DISENO DEL MONORRELLENO DE LODOS PARA LA PLANTA
POTABILIZADORA DE SAN LUIS DE LA PAZ, GTO.
JINHA

posteriormente se mandaran a un filtro prensa tipo banda y la disposicion final se debera
realizar en el monorrelleno de lodos.

El procesamiento de lodos consistird basicamente en separarlos del agua tratada para
retirarle la humedad y disponerlos en forma solida en el sitio denominado Monorrelleno de
lodos.

Se dosificara policloruro de aluminio y polimero para el proceso de coagulacion y
floculacion y también se adicionard cloro para proteger a los tanques del proceso de
crecimiento de algas, ademas de cumplir también con la funcion de oxidar el hierro y
manganeso que trae en exceso el agua.

TANQUE DE AGUAS CRUDAS

Se encuentra en construccion actualmente el tanque de aguas crudas cuya capacidad 1til es
de 3,600 m3 que corresponde al caudal medio de 250 1/s durante un periodo de 4 horas, su
funcion es la de almacenar el agua que llega a la planta, y su capacidad esta pensada para
poder detener la operacion de la planta de bombeo del influente durante las horas de
demanda pico de energia eléctrica y utilizar durante este periodo de tiempo el agua
almacenada en este tanque.

En la entrada de este tanque se tendra la precloracion que ademas de proteger del
crecimiento de algas en los tanques también se utilizard para oxidar el hierro y el
manganeso en exceso que trae el agua por lo que se tendrd descarga sumergida agitada con
un mezclador eléctrico.

A este tanque llegara también el agua proveniente del deshidratado de lodos asi como el
agua recuperada de lavado de filtros.

CAJA DE MEZCLA

Para realizar la mezcla del agua del influente con las soluciones de policloruro de aluminio
y polimero se construye actualmente una caja con vertedor controlado para producir el
gradiente de mezclado. Para bifurcar el caudal se tiene en la caja dos vertedores que a partir
de ese punto dividen el proceso para tener dos floculadores y dos sedimentadores.

FLOCULADORES

El modulo tendrda dos floculadores, cada uno para 0.125 m3/s nominales que se ven
incrementados con el agua recuperada y recirculada.

Se tendran cinco camaras de floculacion con mamparas que haran que el agua escurra en
zigzag de arriba hacia abajo y abajo hacia arriba en forma alternada.

(51]



DISENO DEL MONORRELLENO DE LODOS PARA LA PLANTA
POTABILIZADORA DE SAN LUIS DE LA PAZ, GTO.
JINHA

SEDIMENTADORES.

Se tendran dos Sedimentadores, uno para cada floculador. Para el paso del agua de cada
uno de los floculadores a los sedimentadores se tendra una mampara perforada para no
aumentar el gradiente de la Giltima camara del floculador, lo anterior evitara que en un paso
brusco se pudiera romper el floculo que se tiene formado, ya que los floculos pasan con
baja velocidad y en forma repartida.

La sedimentacion serd del tipo acelerada, mediante modulos tubulares, la tasa superficial
equivalente con la que se disend fue de 147 m3/m2/d, lo cual queda dentro de las
recomendaciones de la literatura especializada, por ejemplo Kawamura especifica de 120-
211 m3/m2/d y ademas es lo que recomiendan los fabricantes de los modulos.

El sedimentador de 0.125 m3/s tendra un ancho de 9.15 m y una longitud de 13.40 m, en su
tramo inicial de 1.20 metros de longitud no se tendran canaletas para sobrenadante ni
tampoco modulos de alta sedimentacion, en su lugar en este tramo inicial del tanque se
ubicara el mecanismo de remocion de lodos. El tramo inicial ya mencionado de 1.20 metros
estard delimitado por una mampara de concreto que obligara al flujo de agua a pasar por
debajo de esta hasta un nivel mas bajo que el nivel de ubicacion de los modulos de alta
sedimentacion.

De esta manera se pasa a un segundo tramo en el tanque de 12.20 metros de longitud y el
cual contara con canaletas para sobrenadante y médulos de alta sedimentacion,.lo anterior
es con el objeto de que los lodos tiendan a irse por la parte baja del tanque y se extraigan
mas facilmente.

Por cada seccion de 9.15 m de ancho se tendra un equipo colector sumergido de lodos que
recibe el nombre de Clari-Trac, el cual consiste en un tubo con perforaciones a lo largo y
que se hace deslizar por el fondo del tanque montado sobre un riel. El equipo se encuentra
conectado a una manquera flexible que le permite trasladarse a lo largo del tanque
accionado por un cable conectado a un motor que lo hace trasladarse de ida y regreso. Su
funcion serd la de retirar el lodo del fondo del tanque a manera de aspiradora y lo enviard al
carcamo de bombeo de lodos.

El agua de los dos sedimentadores se junta en un canal que se encuentra al final de los
sedimentadores y consiste en un canal transversal al modulo que escurre para repartir el
agua a los seis filtros que se tienen en el modulo.

FILTROS

Para hacer la filtracion se proponen filtros de tasa declinante y de medio dual formado por
45 cm de espesor de antracita y 30 cm de espesor de arena.

Cada filtro estara formado por una camara y un canal lateral de retrolavado. Los filtros son
de tasa declinante y el fondo utilizado es de tipo Leopold para retrolavado con agua y aire.

(52]



DISENO DEL MONORRELLENO DE LODOS PARA LA PLANTA
POTABILIZADORA DE SAN LUIS DE LA PAZ, GTO.
JINHA

El retrolavado se hace por gravedad con el agua que filtran los otros 5 filtros que siguen
trabajando, el agua entra por el mismo ducto por el que sale el agua filtrada cuando estan en
esa fase de operacion, a ese mismo ducto entra el aire para el retrolavado, para
posteriormente entrar al filtro a través del bajofondo Leopold para repartirse a lo largo y
ancho del filtro.

La planta tiene un caudal de disefio de 250 I/s, para la filtracion se disefiaron 6 filtros de
2.73 m de ancho por 6.40 m de largo, es decir un area de 17.47 m2. El retrolavado se
propone con una tasa de 1,056 m/d, por lo que se requiere un caudal de 214 1/s. Por lo tanto
cuando la potabilizadora trabaje a su capacidad de disefio no se tendran problemas para
retrolavar un filtro con el caudal que llegue a la planta.

TANQUE DE RECUPERACION DE AGUA DE LAVADO DE FILTROS (TRALF).

El disefo de las instalaciones de recuperacion de agua de lavado de filtros se basé en una
carrera de filtracion de 24 horas y en la secuencia de lavado que se propuso de acuerdo a su
frecuencia, previéndose en la capacidad de tanque y bombas que pudiera ser en
emergencias hasta por un minimo de 12 horas.

La carrera de los filtros esperada la mayor parte del tiempo, estara en 24 horas; las
instalaciones de recuperacion de agua deben hacerse para esa carrera, esto representa que
para los 6 filtros que forman el Mddulo se tendria un lavado por dia de cada filtro, es decir
en un dia se tendran 6 lavados de filtro, uno cada 4.0 horas.

Si tomamos en cuenta que por la secuencia de lavado se tendria la descarga del agua de
lavado de un filtro durante 8 minutos cada 4 horas para esa carrera, debiendo considerar
ademas el vaciado del filtro.

La velocidad de lavado de 1,056 m/d multiplicada por los 17.47 m2 de cada filtro
corresponde a un caudal de 0.214 m3/s, el tiempo que se puede mantener en un lavado es
de 10 minutos incluyendo el agua de vaciado de un filtro, esto arroja un volumen total de
128.12 m3. Este volumen se descargaria cada 4 horas.
[...]
Parametro (unidad) IF-’::rlrt:sible Maximo
Fluoruros (mg/l) 1.5
Cloruros (mg/l) 250
Nitratos como N (mg/l) 10
Nitritos (mg/l) 0.06
Nitrégeno amoniacal (mg/l) 0.5
Coliformes fecales (colonias en 100 ml) g:;i?:i;es no
Coliformes totales (colonias en 100 ml) Q:tseirt]:itjes no
E. Coli u organismos termotolerantes Q:tse irt]aCitjes no
Aluminio (mg/l) 0.20
Arsénico. (mg/l) 0.025
Hierro (mg/l) 0..25
Manganeso (mg/l) 0.13
Plomo (mg/l) 0.01
Bario (mg/l) 0.70
Cadmio (mg/l) 0.005
Cobre (mgl/l) 2.00
Cromo (mgl/l) 0.05
Mercurio (mg/l) 0.001
Zinc (mg/l) 5.0
Sodio (mg/l) 200.00
Solidos disueltos totales (mg/l) 1000.00
Sulfatos (como SO4=) (mgl/l) 400.00
Sustancias activas al azul de metileno 050
(SAAM) (mgll)
Benceno (mg/l) 10.00
Etilbenceno (mg/l) 300.00
Tolueno (mg/l) 700.00
Xileno (Tres isémeros) (mg/l) 500.00
Aldrin 'y Dieldrin ( Separados o
combinados) (micro gramos/I) 0.03
Clordano (Total de Isémeros) (micro
gramos/I) 0.20
DDT (Total de Isémeros) (micro gramos/l) 1.00
Gamma-HCH (Lindano) (micro gramos/I) 2.00
Hexaclorobenceno (micro gramos/l) 1.00
Heptacloro y Epoéxido de Heptacloro (micro 003

gramos/l)

[71]

®



DISENO DEL MONORRELLENO DE LODOS PARA LA PLANTA
POTABILIZADORA DE SAN LUIS DE LA PAZ, GTO.

JINHA
Parametro (unidad) IF-’:rrlrir:?sible Méximo
Metoxicloro (micro gramos/l) 20.00
2,4 — D (micro gramos/l) 30.00
Trihalometanos totales (micro gramos/l) 0.20

®

Los monitoreos de calidad del agua que se han realizado reflejan que el agua es de buena
calidad pero presenta problemas en algunos elementos entre los que se tienen Aluminio,

Hierro y Manganeso.

En las bases aparecen los siguientes datos para estos parametros.

TABLA 01820-3 - PARAMETROS CON PROBLEMAS

Parametro (unidad) Minimo Maximo Promedio Percentil 90
o - . 0.05 estiaje 0.074 estiaje
Aluminio (mg/l) 0.0276 estiaje | 2.2880 lluvias . .
1.52 lluvias 2.1 lluvias
Hierro (mg/l) 0.004 1.35 0.41 0.95
Manganeso (mg/l) 0.005 0.514 0.134 0.454

Aun cuando el agua es de muy buena calidad dado que su turbiedad es baja requiere de un
proceso completo de potabilizacion debido a los elementos mencionados “Aluminio, Hierro
y Manganeso que presentan valores fuera de la Norma.

El proceso de potabilizacion consiste en la dosificacion de productos quimicos, mezcla,
floculacion, sedimentacion, filtracion y desinfeccion.

Para el Hierro se considera en el proceso la disminucion de 1.35 a 0.25 mg/1 de acuerdo con
las bases de licitacion, para el Manganeso la disminucion de disefio serd de 0.514 a 0.13
mg/l.

De acuerdo con lo anterior se aprecia que todo el tiempo se debera someter el agua a un
proceso completo, pero considerando las variaciones que puede presentar la calidad del
agua en el dia a dia se dejaran las instalaciones necesarias para mandar el agua a filtracion
directa, ya que esa forma de operar es mas econdmica pero se deberd evaluar ya en la
operacion real de la potabilizadora su operacion de esta forma.

Para el caso del Aluminio su proceso de eliminacion serd a través de la disminucion de la
turbiedad, ya que de acuerdo a los resultados de los monitoreos siempre se tiene en forma
de solidos suspendidos asociados a la turbiedad, por lo que al bajar la turbiedad bajaran los
contenidos de Aluminio.

[72]



Lot DISENO DEL MONORRELLENO DE LODOS PARA LA PLANTA éi

‘i @i‘ POTABILIZADORA DE SAN LUIS DE LA PAZ, GTO.
> JINHA

El agua serd captada mediante la obra de toma de la presa paso de vaqueros para hacerla
llegar a la zona de potabilizacion por medio de una planta de bombeo a través de una linea
de impulsion que llega a un tanque de agua cruda.

Para hablar acerca de los datos correspondientes a la planta potabilizadora a continuacion
se presenta una figura que nos muestra un esquema del proceso de potabilizacion de la
planta, asi posteriormente veremos los datos correspondientes tanto en el tren de agua de
proceso como en el tren de aguas de desecho y lodos ademés de las dosificaciones de
productos quimicos.

(73]



[vz]

‘0jenfeuenn) op opeIs? [9 ud zed B[ op SIT ues ap eiopezifiqelod ejuerd ey op 0sao01d op ewesdeIq ‘¢ VINDIA

ape

053004Hd 30 WY 1) o o

HADG 9 QLB 4D CHEY n B _Iﬂ.mn__lﬂlﬂw..n_ _Emlluﬁ
E DL |0 el _@ | werst o aung{D— — |_

8] 6P CA|IS . _ oLl
|||||| - B ApOAm] __m."_nsm__q “
Brng il : ¢ WWpr=iney
£ diphandig ety .E nﬂ ap anbun| _
SRS D UBRNND ¢ SRR P BNEY
= — T — Jepoeedss ue opoupey onbey I-.® __nsma. h_nuu__"q._ﬂ___.ﬁ _
ECRUCG )
@ enfy Bp oeun BF SPIVET 8D 4 DpSJINY u=u_q.lrﬁ_. R _
YEXBHS M |
& Lgieiapy &p cpnly 9 only Ty B OpoOpuEy Gp only __. _
T _
) & |||||||||hésm§r.@u|_wm__m||+ |||||||||| 5
— @age (Spuinsiny vreny
el ( (Bl mm (iZ) G_L.F_._% el T [ @ (@ e
6 T il = =
_".._...__ E._Hn_mﬂ_ﬁ_.__uﬂﬂn#ﬂu _.._m,|I_..,_._...__ N 1k ﬁ@ - _q.n__a.n_.u._._ 2 ann
ap anbun] L —L _| @
s @ ELIDPGILELLIAE, @EE&..EEE@& -
umﬁ_., v n_-n__"_u Eﬁ.ﬂ:ﬂ_ﬁ_ﬂ_
VHNI

‘01D Zvd VT dd SINT NVS 4d VIOavZITIav.L.Od
VINVId V1 VdVvd SOdOT dd ONATTHIIONOW Tdd ONHSIA




St DISENO DEL MONORRELLENO DE LODOS PARA LA PLANTA

Ak
; @ POTABILIZADORA DE SAN LUIS DE LA PAZ, GTO. @
E - JNHA

3.1 DATOS DE LA PLANTA POTABILIZADORA.

1. LINEA DE LLEGADA.

v" Volumen diario: 21,600 m*/d
v Caudal promedio: 250 1/s

v Caudal maximo instantaneo: 250 I/s

v Concentracion de Hierro (Fe): 1.35 mg/l

v Concentracion de Manganeso (Mn) : 0.514 mg/l
v' Turbiedad: 6.00 UNT.

Las unidades de turbiedad UNT significan por sus siglas Unidades
Nefelométricas de Turbiedad.

2. ENTRADA A CAJA DE MEZCLA.

v" Volumen diario: 22,524.16 m>/d
v Caudal promedio: 260.73 /s

v Caudal maximo instantaneo: 287.94 1/s

v Concentracion de Hierro (Fe): 1.348 mg/I

v" Concentracion de Manganeso (Mn) : 0.513 mg/1

v’ Turbiedad: 6.00 UNT.

3. ENTRADA A FLOCULADORES.

v" Volumen diario: 22,526.9 m*/d
v Caudal promedio: 260.73 1/s

v Caudal maximo instantaneo: 287.94 1/s

v Concentracion de Hierro (Fe): 1.348 mg/l

v Concentracion de Manganeso (Mn) : 0.513 mg/l

v' Turbiedad: 6.00 UNT.

4. ENTRADA A SEDIMENTADORES.

v' Volumen diario: 22,526.9 m*/d
v Caudal promedio: 260.73 1/s

v Caudal maximo instantaneo: 287.94 1/s

v Concentracion de Hierro (Fe): 1.348 mg/l

v Concentracion de Manganeso (Mn) : 0.513 mg/l

v Turbiedad: 6.00 UNT.

5. ENTRADA A FILTROS.

v" Volumen diario: 22,472.5 m*/d
v Caudal promedio: 260.10 1/s
v" Caudal maximo instantaneo: 287.311/s

[75]



St DISENO DEL MONORRELLENO DE LODOS PARA LA PLANTA

A%
; @ POTABILIZADORA DE SAN LUIS DE LA PAZ, GTO. @
E - JNHA

v Concentracion de Hierro (Fe): 0.36 mg/1
v Concentracién de Manganeso (Mn) : 0.17 mg/l
v’ Turbiedad: 2.40 UNT.

6. SALIDA DE FILTROS.

v" Volumen diario: 21,703.90 m*/d
v Caudal promedio: 251.20 I/s

v Caudal maximo instantaneo: 278.42 /s

v" Concentracion de Hierro (Fe): 0.25mg/1

v" Concentracion de Manganeso (Mn) : 0.13 mg/l

v’ Turbiedad: 2.00 UNT.

7. EFLUENTE DE LA PLANTA.

v" Volumen diario: 21,597.50 m*/d
v Caudal promedio: 249.97 I/s

v Caudal maximo instantaneo: 277.19 l/s

v Concentracion de Hierro (Fe): 0.25 mg/l

v" Concentracion de Manganeso (Mn) : 0.13 mg/1

v' Turbiedad: 2.00 UNT.

8. LODOS PROVENIENTES DE LOS SEDIMENTADORES.

v' Volumen diario: 54.43 m’/d
v Caudal instantaneo: 5.681/s
v' Tiempo de operacion: 2.66 horas/d

v" Concentracion de solidos:  0.50%

9. AGUA PARA RETROLAVADO DE FILTROS.

v" Volumen diario: 768.60 m>/d
v" Caudal instantaneo: 213.50 I/s
v Tiempo de operacion: 1.00 horas/d

v" Concentracion de solidos:  0.015%

10. LODOS PROVENIENTES DEL TANQUE DE RECUPERACION DE AGUA DE
LAVADO DE FILTROS (TRALF).

v" Volumen diario: 23.08 m*/d
v Caudal instantaneo: 5.70 I/s
v" Tiempo de operacion: 1.125 horas/d

v" Concentracion de sélidos:  0.50%

11. BOMBEO DE LODOS PROVENIENTES DE LOS SEDIMENTADORES Y EL
TRALF.
[76]



w_ DISENO DEL MONORRELLENO DE LODOS PARA LA PLANTA

‘i ¥ POTABILIZADORA DE SAN LUIS DE LA PAZ, GTO.
= JNHA

v" Volumen diario: 77.51 m*/d
v" Caudal instantaneo: 391 /s
v Tiempo de operacion: 5.50 horas/d
v" Concentracion de solidos:  0.50%

12. LODOS ESPESADOS.
v" Volumen diario: 8.15m’/d
v Caudal instantaneo: 0.41 /s
v" Tiempo de operacion: 5.50 horas/d
v" Concentracion de solidos:  4.00%

13. LODOS DESHIDRATADOS.
v" Volumen diario: 1.56 m*/d
v" Caudal instantaneo: 0.079 /s
v' Tiempo de operacion: 5.50 horas/d
v" Concentracion de solidos:  18.00%

14. AGUA PARA LA AYUDA DE CLORACION:

v" Volumen diario:

v" Caudal instantaneo:

v Tiempo de operacion:

v Concentracion de solidos:

84.70 m’/d
0.98 1/s

24.00 horas/d
0.00%

15. AGUA DE SERVICIO PARA DILUCION DE POLIMERO.

v" Volumen diario:

v Caudal instantaneo:

v" Tiempo de operacion:

v" Concentracion de solidos:

16. AGUA DE SERVICIO PARA EL LAVADO DEL FILTRO BANDA.

v" Volumen diario:

v" Caudal instantaneo:

v Tiempo de operacion:

v" Concentracion de solidos:

4.60 m*/d
1.20 /s

1.07 horas/d
0.00%

59.40 m*/d
3.00 /s
5.50 horas/d
0.00%

17. AGUA RETIRADA EN EL ESPESADOR.

v" Volumen diario:
v" Caudal instantaneo:
v Tiempo de operacion:

70.22 m*/d
3.551/s
5.50 horas/d
[77]

®



St DISENO DEL MONORRELLENO DE LODOS PARA LA PLANTA @i

Ts ’ POTABILIZADORA DE SAN LUIS DE LA PAZ, GTO.
i INHA

v" Concentracion de solidos:  0.084%

18. AGUA RETIRADA DEL LAVADO DEL FILTRO BANDA.

v" Volumen diario: 66.07 m*/d
v" Caudal instantaneo: 3.34 1/s
v' Tiempo de operacion: 5.50 horas/d

v" Concentracion de solidos:  0.05%

19. AGUA RECIRCULADA AL PROCESO DE POTABILIZACION.

v" Volumen diario: 881.81 m’/d
v" Caudal instantaneo: 27.22 1/s
v Tiempo de operacion: 9.00 horas/d

v" Concentracion de solidos:  0.010%

20. ADICION DE CLORO PARA PRECLORACION EN EL TANQUE DE AGUAS
CRUDAS.

v Pesoseco:  64.80 kg/d
v" Dilucidn: 0.1524 %
v" Caudal: 0.49 I/s

v" Volumen: 4235 m’/d

21. ADICION DE POLICLORURO DE ALUMINIO EN LA CAJA DE MEZCLA.

v' Pesoseco:  216.00 kg/d
v Dilucion: 30.00 %
v" Caudal: 0.0071/s
v' Volumen:  0.6096 m’/d

22. ADICION DE POLIMERO COAGULANTE EN LA CAJA DE MEZCLA.

v' Pesoseco:  21.60 kg/d
v Dilucion: 1.00 %

v" Caudal: 0.025 1/s
v" Volumen: 2.16 m*/d

23. ADICION DE CLORO PARA POSTCLORACION EN EL TANQUE DE AGUA
FILTRADA Y CONTACTO DE CLORO.

v' Pesoseco:  64.80 kg/d
v Dilucion: 0.1524 %
v" Caudal: 0.49 /s
v" Volumen: 4235 m’/d
[78]



St DISENO DEL MONORRELLENO DE LODOS PARA LA PLANTA

Lo
q;i’ o5 POTABILIZADORA DE SAN LUIS DE LA PAZ, GTO. @
=~ JINHA

24. ADICION DE POLIMERO EN LODOS PARA EL ESPESADO Y DESHIDRATADO
DE LOS MISMOS.

v' Pesoseco:  1.88 kg/d
v" Dilucion: 0.20 %

v" Caudal: 0.0475 /s
v" Volumen: 0.941 m*/d

3.2 DETERMINACION DE LA CANTIDAD Y CARACTERISTICAS DE LOS LODOS.

El procesamiento de lodos consistira basicamente en separarlos del agua tratada para su
potabilizacion, después se precedera a retirarle la humedad para poderlo disponer en forma
solida en un sitio controlado que formara parte del sistema de la potabilizadora.

Para el deshidratado de los lodos se tendrda primero un espesador de gravedad, previa
dosificacion de polimero para ayudar a la separacion de solidos y agua, posteriormente se
mandaran a un filtro banda y finalmente se dispondran en el Monorrelleno de lodos.

Para determinar el volumen probable de lodos generados en la planta potabilizadora se
deben considerar los factores de origen de esos lodos.

Los lodos provienen de los solidos suspendidos totales que se encuentran en el agua cruda a
la entrada del proceso de potabilizacion y de los compuestos que se le adicionan durante su
tratamiento. Estos lodos también arrastran parte de los elementos indeseados como el
aluminio, hierro y manganeso.

La cantidad de solidos suspendidos totales guarda una relacion con la turbiedad del agua, y
el valor de su relacion oscila entre 1.0 y 2.0, siendo un valor tipico de aplicaciéon 1.3.

Los compuestos que mas aportan al volumen de lodos producidos corresponden a la
dosificacion de sustancias coagulantes que combinadas con los s6lidos suspendidos totales
forman el lodo total.

Utilizando la ecuacion de Kawamura (Consideraciones sobre la mejora de floculacion

Kawamura S,. Junio 1976) para el calculo de de la produccion de solidos a partir de los
datos de caudal, dosis de coagulante y la turbidez del agua cruda.

P, :(Dc *fp)"'(T*RSST—T)

Donde:
P Produccion de lodo, en g/m’ de agua tratada.
D¢ Dosis de coagulante en mg/l
f, Factor por lodo producido por coagulante.

[79]



Soml DISENO DEL MONORRELLENO DE LODOS PARA LA PLANTA EAS
qf i POTABILIZADORA DE SAN LUIS DE LA PAZ, GTO. @
. INHA

T Turbiedad del agua cruda en Unidades Nefelométricas de Turbiedad UNT.
Rgst.r Relacion de solidos suspendidos totales y turbiedad en mg/1 por cada UNT.
El dato de la dosis de coagulante lo proporcionan las pruebas de tratabilidad y que para

nuestro caso se utilizara como coagulante el policloruro de aluminio con una dosificacion
de 10 mg/1.

DATOS:
= Caudal: Qt= 250 I/s
* Dosis de coagulante D,: 10 mg/1
»  Turbidez T: 6 UNT
= Hierro a remover Fe: 1.1 mg/l
* Manganeso a remover Mn: 0.384 mg/1
* Factor de lodo producido por coagulante f;: 0.27
=  Relacion de Turbidez —SST Ryt 2.05

= Factor de lodo producido por Hierro y Manganeso RFe:  2.00
Convirtiendo el Caudal que se encuentra en litros entre segundos a metros cubicos sobre dia
Caudal =250 /s
1 m’=1000 1
1 dia=86400 s
Por lo tanto:

250 3
_025m
1000 4

0.25 x 86400 = 21,600 m%

Caudal = 21,600 m*/d.

Determinacion de la produccion de lodos por floculacion (Pyy).

Aplicando la formula de Kawamura:

21,600 x (10 0.27) + (6 x 2.05) = 324,000mg / d
324,000

=324.00kg / d
1000

Produccion de lodo por remocion de Hierro y Manganeso (Pre).
(80]



St DISENO DEL MONORRELLENO DE LODOS PARA LA PLANTA

Lo
Ci @ﬁ“ POTABILIZADORA DE SAN LUIS DE LA PAZ, GTO. @
- JINHA

21,600 x [(1.1+0.384)x 2] = 64,108.8mg / d
64,108.8

=64.1088kg / d
1000

Produccion total de lodos Py og0s=Produccion de lodos por floculacion Prr + Produccion de
lodos por remocion de hierro y manganeso Pg.

P

 odos = 324.00 4+ 64.1088 =388.1088kg / d

Produccion total de lodos Py qq0s= 388.11 kg/d

Para la recuperacion del agua de lavado de filtros, sobrenadante de espesadores y del filtro
banda, se disefia un tanque de recuperacion de agua que funcionard como sedimentador de
alta tasa, en este se recibiran los so6lidos del proceso de retrolavado de filtros, se selecciona
una profundidad de 3.50 m y una carga superficial de 0.5 m*/m?/hr.

Calculo del Sistema de Recuperacion de Rechazo de Filtros de Proceso.

Factor de produccion en retrolavado FPp = 3.5589%

Caudal Qt =2501/s

Caudal de retrolavado Q:

0., =0.035589x 250 =8.8972// s

Q.1 =8.90 I/s.
Convirtiendo el caudal de retrolavado en metros cubicos al dia tenemos:

8.90 3
=27 86400 = 768.96 M
2= 1000 4

Factor de produccion de lodo en el Tanque de Recuperacion de Agua de Lavado de Filtros
(TRALF) : 3.00%

Caudal Recuperado:
8.90 x (1-0.03)=8.633//s

Carga Superficial: 0.3413087 m*/m?-hr.

(81]



Soml DISENO DEL MONORRELLENO DE LODOS PARA LA PLANTA EAS
& POTABILIZADORA DE SAN LUIS DE LA PAZ, GTO. ﬁ
. INHA
32
T =93.756m’
0.3413087

La geometria del tanque es de forma rectangular:
Considerando una Superficie rectangular de dimensiones L x B
Tenemos que Area =L x B

YsiL=2xB
Area=2B x B

Por lo tanto Area = 2B>

Dado lo anterior y conociendo el area tenemos que:

B=. 93'2756 = 6.846m

L=6.846x2=13.693m

Longitud del Tanque: 13.70 m
Dimension lateral del Tanque: 6.85 m

Calculo de sistema de espesado de lodos.

Los lodos a la entrada del espesador tendran una concentracion considerada del 0.5% de
solidos.

Produccion total de lodos P =388.11 kg/d

Captura de so6lidos en espesamiento: = 85%

Contenido de so6lidos en el lodo espesado = 4%

Soélidos en los lodos: 388.11 x 0.85 =329.89 kgd

Peso especifico: = 1.0116 kg/l

Volumen de lodos en el efluente: ((329.89/0.04)/1.0116)/1000 =8.15 m*/d.

Tiempo diario de operacion de sistema de espesado y deshidratado de lodos = 5.4982 hr/d
Por lo tanto tenemos: 8.15/5.4982 =1.48 m’/hr.

Carga de solidos Cm = 50 kg/m” d
(82]



St DISENO DEL MONORRELLENO DE LODOS PARA LA PLANTA

Ak
; @ POTABILIZADORA DE SAN LUIS DE LA PAZ, GTO. @
E - JNHA

Carga Superficial Cs = 8 m*/m? d

Célculo por carga de solidos:

Area A =388.11/50 = 7.76 m’

Calculo por carga superficial: